Che dalla città di Palosco perdutasi, sino a Vilna, havendo lasciata 
Vitelsco da banda, non ci è terra nè preparazione da poter resistere, 
essendo solito combattersi in quei luoghi in campagna. 

Che li Signori et li Nuntii son stati a consolar la Maestà del Re et 
li han promesso aiuto et di andare con Sua Maestà fuori del Regno, et 
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che hoggi si tratta quale habbi da esser questo soccorso et si crede 
delibereranno guerra generale, il che saria di gran momento, perché 
sendo i Pollachi armati et havendo meglio cavalli andran per tutto a 
trovar lo. 

Che hieri ci fu nuove della morte del Vescovo di Riga, al qual fu 
già eletto per successore il fratello del Duca di Madeburgh et per questo 
si dice già si mostra poco amico del Re et tratta di pigliar per moglie 
la sorella del Re di Suetia, con il quale ha fatto lega et si intende con 
il Moscovita che chi piglia tenga. Ma non entrerran in Riga, perché la 
oittà è munita et si guarda per il Re, et tengon qui Ambasciadori. 

Che è arrivato qui un nuovo Ambasciadore del Dispoto a protestare 
contro a Sua Maestà, che un Duca Demetrio de Viusnieschi di Lituania, 
che ha forse mille cavalli venturieri et è quel che ha vinto i Tartari per 
il Moscovita et già fece gran danno al Turco da quelle parti, si è unito 
con il Laschi, gentilhuomo Pollacco, il quale ha 1600 cavalli Ungari et 
pochi Pollachi, et è andato per cacciarlo de Valachia, havendolo esso 
Laschi messolo lì et poi trattatolo male. Il Dispoto ha condotti da 3 mila 
cavalli Turchi et quei son andati per combattere. La Maestà del Re ha 
comandato sotto pena di rebellione et de infamia che desistino dalla 
impresa et non molestino il Dispoto, confederato seco et con il Turco. 
Né si sa queHo che faranno, anzi molti credono, se le cose li succedon 
prospere, che non obbediranno. 

Per lettere di Craccovia da 6 di Marzo. 
Che il Moscovito ha bruciato Proslica in Lituania et la fortezza et 

fatto prigione il Gran Palatino, havendo prima rotto lo esercito il 
venerdì grasso, et approximatosi a Vilna a 20 Jeghe, per il che il Re 
ha determinato di lasciar la Dieta di Petracovia per andar a Vilna con 
grosso esercito a resister al Moscovita, che ha ammazato da 50 mila 
homini, atalché tutto il Regno di Pollonia et di Lituania è in arme et 
tanto più che Alessandro Vaivoda di Valachia viene anco contro il 
Dispoto con 50 mila cavaLli Turchi per scacciarlo del possesso di 
Valachia. 

Sequuntur notitiae ad Poloniam non spectantes. 

Ignotus 
Cosmo I duci Etruriae 
de Polotia a Moscovitis capta 

("Avviso", sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4293, f. 18. 

N. 14. 

Per lettere di Petracovia de 3 di Marzo 1562. 

Petricoviae, 3.111.1562. 

Che hanno havuta la certezza della perdita di Poltosco, terra maggior 
che Vilna regia di Lituania et di gran traffico per la Russia, Riga et 
Livonia. 

Che in detta terra il Moscovita ha salvato da X mila in XII mila 
da mettere alla catena, per servirsene per schiavi,a> et gli altri che 
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erano da 50 mila ha fatti morire. Et fortifica quel luogo, nè per ancora 
si sa certo quello farà lo esercito. 

Che il Re fa quelle provisioni che può per resistere et salvar il resto, 
ma son poche contro ad uno esercito vittorioso di 200 mila persone. 

Che si consulta se la Pollonia ha a dar aiuto alla Lituania, non 
sendo obligata, et se ci si ha a far la guerra generale, che saria gran 
cosa, o non, et sino a qui non si è risoluta. 

Sequuntur notitiae ad Poloniam non spectantes. 

In dorso: Spediti allo Illustrissimo et Eccellentissimo Signor il 
Signor Duca di Firenze et Siena, Signore et Patrone mio osservandissimo. 

a) in ms. sliavi 

Ignotus 
ignoto 

N. 15. 

Cracoviae, 5.111.1562. 

de proximo fine comitiorum, de prospectato itinere regis [Sigismundi 
Augusti], de Moscorum versus Vilnam progressu. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 19. 

De Carcovia zl de dnco de Março 62. 
Habbiamo nova della corte del Re de Polonia che la Dieta si finirà 

per certo questa settimana che viene, et che Sua Maestà si partirà per 
Vilna, ch'a far tutto ciò è sforzata, perché il Moschovito impersona 
con doi grossissimi esserciti è in campagna. Il qual essendo li giorni 
passati sotto Poloczko, città grande con un bon castello et di molta 
importanza nel Ducato di Lettuania, lontanno de Vi<lna 50 leghe, et 
essendo stato da nostri tre volte valerosamente ribatuto con morte di 
più de 16 mila persone de suoi, aJ. ultimo, rabiosamente come disperato, 
con quanta gente si trovava diede il quarto assalto e prese la città et 
castello, brusando et tagliando a pezzi quanti vi si trovavano, et se 
dice che fra quelli dell'essercito, parte Polachi et parte Lettuani, già 
strachi dalli primi assalti, e fra quelli della città et luochi circunvicini, 
siano morti de nostri preso a 60 mila persone. 

La qual nova è stata de grandissimo cordoglio a tutti, specialmente 
a Sua Maestà. Et perché i<l Moschovito, insuperbito per la vittoria, viene 
verso Vilna, sono sforzati di rimettere il fine della Dieta al suo tempo, 
e la Maestà Sua impersona andar alla volta delle diffese sue, e tutta 
Polonia la segui·rà quanto più prima, havendo cossì promesso li Signori 
et tutti li Nuntii delle provintde a Sua Maestà, onde se espera che non 
pur se ricuperarà il perso, ma che se babbi continuar una buona e 
utilissima impresa contra il Moschovito.